Alterar a CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR para registrar de forma individualizada cada despesa relacionada ao Contrato de
Locação de Imóvel ao Distrito Federal nº 001/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

4.1. A es�ma�va de custos do contrato para o período de vigência é no montante total de R$ 19.196.450,10 (dezenove
milhões, cento e noventa e seis mil quatrocentos e cinquenta reais e dez centavos), para o período de 60 (sessenta) meses,
sendo que o montante de R$ 3.289.847,66 (três milhões, duzentos e oitenta e nove mil oitocentos e quarenta e sete reais e
sessenta e seis centavos) deverá ser atendido à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei
Orçamentária Anual nº 7.061, de 07 de janeiro de 2022 (LOA 2022), compa�vel com a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº
6.934, de 05 de agosto de 2021 (LDO 2022), bem como com a Lei nº 6.490, de 29 de janeiro de 2020 (PPA 2020-2023),
enquanto a parcela remanescente no valor de R$ 15.906.602,44 (quinze milhões, novecentos e seis mil seiscentos e dois
reais e quarenta e quatro centavos) será custeada à conta de dotações orçamentárias a serem alocadas no(s) orçamento(s)
seguinte(s).

4.1.1. O valor mensal do aluguel é de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais).

4.1.1.1. No valor acima estabelecido não estão incluídos os custos de manutenção, segurança, seguros, consumo de luz,
telefone, água e esgoto, IPTU/TLP, taxa de direito real de uso, taxa de condomínio, enfim, quaisquer despesas, taxas e
impostos referentes à u�lização e/ou manutenção do imóvel, de modo que tais custos serão de responsabilidade exclusiva
do Locatário.

4.1.2.1. A es�ma�va de custos mensais referentes à taxa de condomínio perfaz o valor de R$ 48.705,24 (quarenta e oito mil
setecentos e cinco reais e vinte e quatro centavos).

4.1.2.2. A es�ma�va de custos mensais referentes à energia elétrica dos espaços localizados no S-01 e S-05 perfaz o valor de
R$ 3.040,69 (três mil quarenta reais e sessenta e nove centavos).

4.1.2.2.1. As despesas de energia elétrica dos espaços S-01 e S-05 serão suportadas proporcionalmente, em regime de
rateio, realizados pela CONTRATADA, e posteriormente, res�tuídos pela CONTRATANTE mediante reembolso específico.

4.1.2.3. A es�ma�va de custos mensais referentes à água e esgoto dos espaços localizados no S-01 e S-05 perfaz o valor de
R$ 671,92 (seiscentos e setenta e um reais e noventa e dois centavos). 

4.1.2.3.1. As despesas de água e esgoto dos espaços S-01 e S-05 serão suportadas proporcionalmente, em regime de rateio,
realizados pela CONTRATADA, e posteriormente, res�tuídos pela CONTRATANTE mediante reembolso específico.

4.1.2.4. A es�ma�va de custos anuais referente à taxa de ocupação de solo e IPTU/TLP perfaz o valor total de R$ 90.275,82
(noventa mil duzentos e setenta e cinco reais e oitenta e dois centavos).

# DESCRIÇÃO VALOR MENSAL BRUTO VALOR PARA 2022¹ VALOR PARA
12 MESES

VALOR
PARA 60 MESES

1 Aluguel R$ 260.000,00 R$ 2.674.285,71 R$ 3.120.000,00 R$ 15.600.000,00
2 Condomínio R$ 48.705,24 R$ 500.968,18 R$ 584.462,88 R$ 2.922.314,40